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Üksmeelne töö õn võidu pant.
Parem^selgitussõnaga kui 

relvaga.
Riigivanema algatust Rahvuskogu 

kokkukutsumise asjus põhiseaduse 
muutmiseks õn kutsutud kõik asjast 
arusaajad kodanikud selgitama kaas
kodanikele. Kä kaitseliitlased, mehed 
ja naised, vanad ja noored, nagu „Vi
ru Malevlases" eelmises mr-is maleva 
pealik seda otse ära märgib.

Kaitseliitlaste rahvahääletuse sel
gitustööle kaasakutsumise puhul õn 
mõnelt poolt küsimus üles tõstetud, 
kas kaitseliitlaste!, kui apoliitilise or
ganisatsiooni liikmeil, sünnib end po
liitikasse kiskuda lasta.

See küsimus võib nii ehk teisiti 
üles tõusta siin ja seal, mispärast 
selle küsimuse selgitamine pole üle
arune.

Kui välisvaenlane peaks meie riigi 
piiridesse tungida tahtma, eks lähe 
kaitseliitlased vajaduse korral piiril 
kaitsevalle ja -kraave ehitama, eks 
haara nad relvad kätte vaenlase vas
tu, et kaitsta kodumaad ja kodu! 
Eks tee nad sama, kui kodumaal 
leidub neid, kes kodu rahu ja julge
olekut rikuvad? Siis astuvad kaitse
liitlased relvadega välja. Kas julgeks 
keegi riigi ja julgeoleku kaitset po
liitika tegemiseks nimetada? Muidu
gi mitte.

Mis õn siis eelolev rahvahääletus:
Eks see ole samuti meie riigi ja 

julgeoleku kindlustamine senistest 
parema põhiseaduse väljatöötamise
ga, sarnase põhiseaduse väljatööta
miseks, et meie riigis ei saaks tõusta 
rahva enamuse tahteta suured mur
rangud, et meie riik võimalikkude 
murrangute kaudu ei satuks võõra 
võimu alla.'

Mis tohiks kaitseliitlast, kui aru
saajat kodanikku, keelata selleks sel

gitustööd teha, et meie riik ja kodu 
oleks tulevikus kaitstud? Kui kaitse
liitlane samaks otstarveks peab rel
va kandma ja tarbekorral tarvitama, 
kas siis parem ja lihtsam pole selgi
tu ssõnaga seda sama sihti saavuta
da? Muidugi. Tarem nüüd selgitus- 
sonaga, kui pärast relvaga. Pealegi 
õn siin tegemist meie Vabariigi kõr
gema juhi tahte edasiandmise ja 
selgitamisega neile kodanikele, kelle 
kõrvu tema sõnad ei ole ulatunud, 
ehk kellel küsimuse kohta selgus 
puudub.

See kõik õn kaugel poliitikast. Kui 
seda tahetakse poliitikaks nimetada, 
siis õn terve kaitseliidu olemasolu ja 
riiklikes huvides töötamine riigi kõr
gema juhi tahtes poliitika tegemine.

Nii võivad asjast aru saada ainult 
need, kes vaenulikult suhtuvad meie 
riigi ja korra aluste kõvendamisele 
ja kellel hoopis vastupidised soovid.

Sellistena, meie hea korra vaenlas
tena, tuleb kaitseliitlaste! võtta kõi
ki neid, kes tulevad neile kõrva so
sistama, et kaitseliitlaste! ei sobi end 
poliitikasse segada, ja rahvahääletu
se selgitamiseks tööd teha.

Parem elgitussõnaga nüüd seda sa
ma teha, mis hiljem tuleks teha vast 
relvaga palju raskemais tingimusis. 
Kaitseliidu^perre kuulumine ei võta 
kelleltki kodaniku õigusi, küll paneb 
talle kohustusi omariikluse heaolu ja 
heakorra alal.

Rahvahääletuse kõrvaldamise sel
gitustöö ei ole poliitika tegemine, 
vaid riiklik ülesanne, mispärast iga 
kaitseliitlane, mees või naine täitku 
oma ülesanne selgitava sõnaga oma 
kodus ja ümbruskonnas Riigivanema 
ettepaneku hoogsaks läbiminekuks.

H. Avikson.
Maleva Propaganda Pealik.

Välisminister J. Seljamaa kõne 
ringhäälingus.

Meie praegune riiklik iseseisvus sai 
alguse suurte ajalooliste sündmuste 
keerises, kesk verist maailmasõda ja 
suurt vene revolutsiooni. Kui Eesti 
Asutav Kogu 1919. a. kevadel kokku 
astus, mil alles kõikidel meie väerin
del rasked heitlused edasi kestsid, 
siis oli temal täita kolm suurt ning 
tähtsat ajaloolist ülesannet: ta pidi 
kõigepealt meie riigile välja töötama 
kindla ja püsiva põhiseaduse, teiseks 
tuli tal lahendada valus maaküsimus 
ning kolmandaks langes tema peäle 
sõja lõpetamine ning püsiva rahu te
gemine. Peale nende kaugeleulatava
te ning tähtsate ülesannete oli Asu
tav Kogu kä meie seaduslik asutus. 
Asutava Kogu liikmed, kuigi nad olid 
kõrgelt kvalifitseeritud, seni ei olnud 
tegemist teinud riigi valitsemise 
probleemidega, nende tegevus ja te
gevuse piirkond enne revolutsiooni ja 
Eesti iseseisvuse väljakuulutamist 
oli piiratud vaid kohaliku tähtsusega 
küsimustega.

Seega õn täitsa loomulik, et Asu
tava Kogu töös ette tuli rida 

vigu ning vääratusi.
Eriti aga tulid puudused nähtavale 
põhiseaduse väljatöötamisel. Põhi
seadus valmistati puht-teoreetiliste 
kaalutluste alusel. Seepärast õn kä 
päris loomulik, et mõni aeg peale se
da kui põhiseadus jõusse oli astunud, 
tema pahed nii ühele kui kä teisele 
hakkasid paistma silma.

Juba mõned aastad pärast põhisea
duse jõusseastumist tulid hääled 
kuuldavale, et vaja õn teda paranda
da. Tehti katseid põhiseadust uuen
dada ning täiendada. Isegi riigiko
gud, kelle käes Eestis oli piiramata



võim, püüdsid oma kavadega muuta 
põhiseadust, et meie riigikorda teha 
stabiilsemaks. Kuid meie teame, et 
rahvahääletusel ebaõnnestusid kaks 
riigikogu katset (põhiseadust muuta. 
Missugustel asjaoludel ja tingimustel 
1933. a. sügisel praegune põhiseadus 
rahvahääletamisel enamuse sai, sel
lest õn varemalt juba mitmet puhku 
kõneldud.

Nüüd seisab meil jälle ees põhisea
duse muutmine. Kuid praegusel kor
ral

õn riigivanem valinud hoopis 
ise-tee.

Riigivanem pöörab rahva poole küsi
musega, kas viimane õn nõus põhi
seadust muutma nende põhimõtete 
alusel, mida ta rahvale teatavaks õn 
teinud. Ja kui hääletajate enamus 
oma nõusoleku põhiseaduse muutmi
seks õn annud, peab juba sügisel 
kokku astuma rahvuskogu, kellel 
üles seatud põhimõtete alusel tuleb 
välja töötada riigile uus ja kindel põ
hiseadus, et seda siis maksma panna. 
Rahvuskogu liikmetel õn nüüd koge
mused, mis puudusid meie Asutava 
Kogu liikmetel 1919. a.' Meile kõiki
dele õn nüüd selged nii vana kui kä 
praegu maksva põhiseaduse vead 
ning puudused. Meil õn selja taga 
17-aastane riigivalitsemise praktika.

Ei ole kahtlust, et kõik need ring
konnad, kes soovivad, et meie riigi 
elu ilma vapustusteta kindlat edu- 
käiku sammuks, oma hääled annavad 
rahvahääletamisel rahvuskogu kok
kukutsumise nõudmise poolt.

Mässukatse 8. detsembril õn meile 
päevaselgelt näidanud, et need või- 
muihkajad, kes oma mässukavatsus- 
tega sisemisi raskeid vapustusi ja 
korralagedust välja tahtsid kutsuda, 
ei olnud sugugi huvitatud meie riigi 
sise- kui kä välisest heast käekäigust 
ja stabiilsusest. Igale arusaajale rii
gikodanikule peaks selge olema, mis
sugune korralagedus meil oleks maad 
võtnud, korralagedus, mis meid isegi 
vennatappe sõjani oleks välja viinud, 
kui mässulised osaltki oma kavatsusi 
ja plaane oleksid saanud teostada. 
Suure hulga ohvritega ja inimelude
ga arvestasid mässulised. Peab ai
nult rõõmustama, et vastavate või
mude tähelepanu ja järelevalve meie 
riigi samasest suurest ja raskest hä
daohust õn päästnud.

Kuid teisest küljest ei saa mina kä 
vaikides mööda minna järgmisest as
jaolust. Õn kindel, et see mässukatse, 
mis kahjuks

meie head nime välismaailmas 
õn siiski riivanud,

oleks suurt mõju avaldanud kä meie 
välissuhetele. Ajakirjanduses õn too
dud rida fakte ja rohkesti informat

siooni selle kohta, et mässujuhid oma 
plaane sepitsedes õn olnud kõige lä
hemas kontaktis nende meeste ja or
ganisatsioonidega teinepool Soome 
lahte, kelle siht oli mitte ainult riigi
pööret Eestis välja kutsuda, vaid 
meid kä vastu viia välisvapustustele 
mitte meie, vaid oma huvides. Meie 
ei suuda uskuda, et nendel nõndani
metatud hõimlastel, kes mässukir- 
jandust, käsigranaate, dünamiiti ja 
revolvreid meile importeerisid, et 
neil südamel oleks olnud Eesti riigi 
saatus ja heakäik. Eestis õn teada 
nende ringkondade ja küüditajate 
kavatsused ning sihid juba sellest 
ajast, kui nad Lapuat tegid. Nende 
huvid ning isu ulatavad üle oma rii
gi piiride. Ja kui need ringkonnad 
oma suurt abi mässuineestele ei kee
lanud ,siis pidi neil loomulikult ole
ma kindel vastunõudmine, selle abi 
ja toetuse eest, kui riigipöörde katse 
Eestis oleks õnnestunud.

Mui oli võimalus näha ühe vangis
tatud mässumehe ülekuulamise pro
tokolli, ja seal seletab tema üldjoon
tes järgmist: kui temale Soomes vii
bimise ajal mässu juht välisminisri 
kohta pakkunud, mida tema aga vas
tu ei võtnud, olevat ta küsinud oma 
juhilt, mis siis sünnib, kui sisemäss 
välislkompl ikats iooni d Eestis välja 
kutsub, kes siis Eestile appi tuleks. 
Ta oli vastuse saanud

et appitulijatega väljaspoolt õn 
kokku lepitud.

Hämmastava illustratsioonina ju
hin tähelepanu Soome lehtede kirju
tustele, mis meile teatavaks saanud, 
ja kus kõneldakse ühest sealsest vai
mulikust, kes tagasi ei kohkunud lu
bamata korralduste tegemise eest sel 
korral, kui meie riigivanem möödu
nud suvel Soomes viibis. Meil Eestis 
ei leidu küll ühtki sellesarnast hinge
karjast.

Eesti õn verist ja rasket võitlust 
pidanud oma iseseisvuse eest. Ausa 
ja kindla rahuga oleme oma vabadus
sõja lõpetanud. Meie oleme kindlasti 
deklareerinud, et meil ei ole mingisu
guseid nõudmisi ega pretensioone 
ühegi riigi vastu, meie tahame kõiki
dega elada rahus ja heanaaberlikus 
vahekorras. Ja kui nüüd meie oma 
rahva kuritahtlikud liikmed võõraste 
õnge otsa sattudes mitte ainult sise
misi vapustusi ei tahtnud meil välja 
kutsuda,vaid meid isegi väliste komp
likatsioonide ette soovisid asetada, 
siis õn kõikide mõtlejate eesti koda
nike kindel kohus siin hüüda: eemale 
käed meie riigi sise- kui kä välis- 
asjadest.

Praegune juhus tuletab meele 
sündmusi 1934. a. lõpul, millal Mar- 
seille’is Prantsusmaal kuritahtlike

kuulide all langesid Jugoslaavia ku
ningas Aleksander ja Prantsuse vä
lisminister Barthou. Need inimesed, 
välismaalased, kes tol-korral selle ku
ritahtliku akti toime panid, ei soovi
nud mitte provotseerida sisemässu 
Prantsusmaal, vaid nende sihiks oli 
väliskomplikatsioonide väljakutsumi
ne ja isegi sõja provotseerimine üksi
kute Euroopa riikide vahel. Meil õn 
teäda, et selle juhu puhul oli pike
maid vaidlusi ja arutlusi kä Rahvas
teliidus, kus vastavale komisjonile 
tehti ülesandeks töötada välja kon
ventsioon, mis ette näeb

mässukatsete ning terroristlike 
aktide vastu võitlemist, mis 
alguse saanud teise .riigi terri

tooriumil.
Juba sel korral toetas Eesti seda 
Rahvasteliidu kavatsust. Meie asume 
seisukohal, et iga riik ise peab kor
raldama ja kindlaks määrama nii 
oma sise- kui kä välisasjad ja meil 
ega kä meie riigi mõtlejail kodanikel 
ei ole kä kunagi mingisugust soovi 
ega tahtmist kä tulevikus teisele tee
le asuda. Nende päevade sees saime 
teate, et Rahvasteliidu komisjon õn 
oma töö lõpetanud ning ettepaneku 
teinud kokku kutsuda rahvusvaheli
ne konverents väljatöötatud terro
rismi vastu võitlemise konventsiooni 
allakirjutamiseks. Eesti tervitab se
da otsust.

Rahvahääletus, mis aset leiab 23., 
24. ja 26. veebruaril, peab otsustama 
rahvuskogu kokkukutsumise küsimu
se jaatavalt. Rahva poolt valitud pa
remad esindajad tulgu rahvuskogus
se ilma ühegi surveta väljaspoolt. 
Üksikutes ringkondades õn kõnel
dud, et nad riigivanema algatuse 
poolt ainult siis valmis õn hääletama, 
kui rahvale kindlustataks vabad va
limised rahvuskogusse. Riigivanem 
oma kõnes, mille ta pidas pühapäe
val, 19. jaan., kinnitas kindlalt ning 
vankumatult, et

mingisuguseid takistusi koda
nikkude esitusel kandidaatide 
ülesseadmisel rahvuskokku karta 

ei tule.
Kogu valitsus õn selles küsimuses 
riigivanemaga ühel seisukohal.

8. dets. mässukatse õn välismaail
mas meie riigi head nime riivanud. 
Kui aga meie kodanikud ühel meelel 
toetavad rahvuskogu kokkukutsu
mist, siis suudame meie sellega näi
data, et oma riiklike asutuste kaudu 
valmis oleme kindlat korda looma si
seriigis ja kä välismaailmas oma 
prestiishi uuesti kaitsma ning kõrge
le tõstma. Peab näitama, kas oleme 
küllalt küpsed oma saatuse ja riigi
elu juhtimises.



Tuleviku kindlusiamiseks.
Diktatuuri võimaluste asemele 
— tasakaalustatud rahvavalit

suslik riigikord!
H. VAHTRAMÄE.

kohtukoja tsiviilosakonna esimees.

Küsimustele, mis ma loen kehtiva 
põhiseaduse suuremateks puudus
teks ja mispärast õn Rahvuskogu 
kokkukutsumine ja põhiseaduse pa
randamine vajalik, katsuksin siin 
vastata lühidalt, põhiseadust pike
malt analüüsimata.

Esimese põhiseaduse peapuudu
seks oli see, et sellega loodi kõikvõi
mas riigikogu; teine — praegu keh
tiv põhiseadus kaldus teise äärmus
se ja lõi kõikvõimsa riigivanema. 
Praegu kehtiv põhiseadus õn suuna
tud diktatuuri ehk ainuvalitsus1 iku 
reshiimi maksmapanemisele ja rah
vavalitsusliku riigikorra kaotamisele. 
Sõnades poleks nagu see nii, sest et 
vormiliselt nagu paistaks põhiseadu
ses läbi viidud olevat seadusandlus- 
ja valitsemisvõimu eraldamise põhi-

alati rahva edasiarenemisele, ja pal
ju halvem õn juba see, kui see püsi
valt peab kestma.

Kehtiva põhiseaduse järgi õn rii
givanemal täielikult diktaatori võim, 
seadusandlus- ja valitsemisvõim õn 
koondatud riigivanema kätte ja ta 
võib, nagu see põhiseaduses väljen
datud ja eelpool öeldud, „riiklikel 
kaalutlusil": riigikoguga j a valitsuse
ga talitada vabalt oma näengu järgi, 
nagu see võib sündida ainult ainuva- 
litsuslikus riigis. Teisiti tõlgendada 
praegune põhiseadus ei anna, teisiti 
tõlgendada püüdmine paistaks põhi
seaduse segamini, viiks võimudeva- 
vahelisele kaklusele ehk, teise sõna
ga, kodusõjale ja riigi hukkumisele.

Rahva poolt praeguse põhiseaduse 
vastuvõtmist põhjustas põhiseaduse 
vastuvõtmise ajal valitsenud raske 
majanduslik ja veel raskem poliitili
ne kriis. See põhiseadus õn oma 
ülesande täitnud sellega, et ta riigi
vanemal ja kaitsevägede ülemjuha
tajal ühes vabariigi valitsusega õn 
aidanud riiki raskest kriisist välja 
tuua ja valmistada ette uue kindla 
rahvavalitsusliku korra juurde too-

eneste peale olla, et tuleviku kindlus
tamiseks võime juba asuda uue, nor- 
müaloludele vastava põhiseaduse 
väljatöötamisele. Ei või kahtlust ol
la, et riigivanema poolt algatatud 
rahvahääletus selleks jaatavat vas
tust ei annaks. Eesti riik ja rahvas 
ei põe „juhi“ haigust ja tahab jääda 
rahvavalitsusliku riigikorra juurde. 
Kas rahvavalitsuse eeskujuks eelis
tada PÕhja-Ameerika süsteemi või 
parlamentarismi Inglismaa kujul, 
selle juures praegu peatuda ei taha. 
ütleks niipalju, et eelistan parlamen
tarismi Inglismaa kujul, et valitsus 
ja rahvaesindus oleksid teineteise 
ees üheväärsed ja riigivanemal tu
gev tasakaalustamise võim teiste või
mude suhtes.

Avaldatud väljavõttena „Uus 
Eestist". Toimetus.

Kõigile kodutütarde vanemaile.
Kõik kodanikud, kellel kallis õn ko

dumaa saatus, hääletavad 23., 24. ja 
25. veebruaril s. a. maksva põhisea
duse muutmise poolt, milleks meid 
kutsub Riigivanem, Kaitsevägede

Anna „Malevlastu lugeda kä oma naabritele!
mõte, mis õn õigusliku riigi aluseiks. 
Kui aga põhiseaduse sisusse tungida, 
siis õn selge, et kõikvõimsa riigiva
nema kõrval õn valitsuselt ja rahva
esinduselt põhiseaduses ära võetud 
igasugune autoriteet. Riigivanem 
võib nende mõlemaga vabalt talitada 
oma heaksarvamise järgi, oma näen- 
gu järgi ministrid ametisse kutsuda 
ja minema kihutada, riigikogu kokku 
kutsuda ja laiali ajada ja kokku kut
sumata jätta, olles piiratud paljasõ- 
naliselt riiklike kaalutlusiga. Riigi
kogu õn asetatud käsualuse 'seisun
disse ja vabariigi valitsus viidud ta
valise kantselei tasemele — ei ole 
vastutavat peaministrit ja minist
reid, nagu see õn tasakaalustatud 
Võimudega rahvavalitsuslikus riigis.

Dekreedi-õigusega riigivanem võib 
seadusandlusvõimu terves ulatuses 
võtta oma kätte, võib ära kaotada 
kodaniku põhiõigust — isiku vaba
dust kaitsvad seadused ja omavoli 
lubavad seadused maksma panna.

Kui kõikvõimas riigivanem riigi
vanema valimised kä „riiklikel kaa
lutlusil" edasi lükkab, õn diktatuur 
kõige täiemal määral maksmas. Mõ
nikord võib rahvastel ja riikidel hä
daabinõuna vajadus diktatuuri järgi 
tekkida, aga halvavalt mõjub see

misele. Kui riigivanem õn arvamisel, 
et selle põhiseaduse abi enam pole 
tarvis, siis tuleb ta arhiivi andmisele 
määrata ja kokku kutsuda Rahvus
kogu, kes välja töötab uue põhisea
duse, mis riigis maksma paneb tasa
kaalustatud rahvavalitsusliku korra.

Nagu juba mainitud, oli esimese 
põhiseaduse peapuuduseks see, et ta 
lõi kõikvõimsa riigikogu, ja teise põ
hiseaduse peapuuduseks jälle see, et 
ta lõi kõikvõimsa riigivanema. Kol
mas põhiseadus peab need mõlemad 
äärmused kõrvaldama ja riigivõimud 
tasakaalustama, et oleks autoriteet
ne valitsus ja autoriteetne rahva
esindus ja muidugi kä „kõvakäeline“ 
riigivanem.

Põhiseaduse väljatöötamise juures 
võimude eraldamisel ja nende tasa
kaalustamisel ja valitsemisviiside 
kindlaksmääramisel vajab Rahvus
kogu tervet praktilist mõistust, tee
näitajaiks peaksid olema meie oma 
ja vanemate riikide kogemused. Rah
vahääletuse põhjal kokkukutsutav 
kahekojaline Rahvuskogu peaks roh
kem kui ühekojaline kogu tasakaa
lustatud olema, tasakaalustatud põ
hiseaduse väljatöötamiseks.

Lõpuks ma ei saa mainimata jätta, 
et meie võime õnnelikud ja uhked

ülemjuhataja ja Vabariigi valitsus.
Meie kodutütarde vanemate pere 

kohus õn kasvatada, juhtida noori, 
arendada neis kodumaa armastust, 
tasandada neile tuleviku teed ja 
luua neile vaba arenemise ja rahuli
ku elu võimalusi demokraatlikus Ees
tis. Ainult püsiv tasakaalustatud rii
gikord võimaldab neile seda.

Sellepärast palun teid, kodutütarde 
vanemad, selgitada lastevanemaüe, 
kaaskodanikkudele maksva põhisea
duse muutmise vajadust ja kutsuma 
neid hääletama poolt.

J. Madise.
Kodutütarde Viru ringkonna vanem.

„Uus Eesti" nr. 27. kirjutab Tartu 
ülikooli professor P. Tarvel (Trei
berg) põhiseaduse muutmise kohta, 
mida oma lugejaskonnale siin ära 
toome:

Tervitatav üritus,
mida tuleb toetada.
P. TARVEL (Treiberg),

Tartu ülikooli professor,
Pra-egu kehtiva põhiseaduse suuri

maks puuduseks õn minu arvates ta 
sisemine ebaausus, mis avaldub jär



sus vastolus ta demokraatlik-libe- 
raalse terminoloogia ja ta diktaator- 
likku ainuvalitsust võimaldava tõeli
se sisu vahel. Selle põhiseaduse loo
jad lähtusid rahva õiguste rõhutami
sest, mida eelmise põhiseaduse alusel 
töötavad riigikogud oma parteide- 
valitsustega olid liigselt ignoreeri
nud. Kuid nende algatusel rahvahää
letusele viidud uus põhiseadus annab 
kogu poliitilise võimu täiuse viieks 
aastaks valitavale riigivanemale, kes 
võib oma heaksarvamise järele veel
gi suuremal määral ignoreerida rah
va tahet ning õigusi ja luua enda sel
jataga seisva üheainsa partei dikta
tuuri. Et selles põhiseaduses ette
nähtud riigipea omab rahvaesinduse 
poolt vastuvõetud seaduste suhtes 
otse monarhide eeskujul absoluutse 
veto õjgust (§ 53) ja väga kaugele
ulatuvat dekreediõigust (§ 60, punkt 
12), et ta võib riigi-eelarvet lihtsalt 
enda dekreedina Välja kuulutada, rii
gikogu kodukorra kui tavalise sea
duse (§ 44) ilmet määrata, riigikogu 
määramata arv kordi laiali saata ja 
uued valimised alles 6 kuu jooksul 
korraldada (§ 39), siis õn riigikogu 
sellega kaotanud tõelise rahvaesin
duse iseloomu ega moodusta milgi 
määral arvesse tulevat organit, kes 
võiks kuidagi pidurdada kõikvõimsa 
riigipea ainumaksvat tahet. Samal 
ajal ei saa jääda lootma, et hea ja 
vääriline riigivanem kasutaks põhi
seaduse poolt temale antavat era
kordset võimuseisundit ainuüksi rii
gi ja rahva üldiste huvide teenimi
seks, Ei ole ju mingit tagatist, et rii
givanemaks alati saab kõige väärili
sem ja ausam isik; väga kergesti 
võiks sellele kohale tõusta mõni ise
seisvusetu parteinukk või mõni või
muahne egoistlik tegelane, kes võiks 
kogu riigiaparaadi asetada enda par
teiliste või isiklikkude huvide teenis
tusse. Et isegi väga tubli riigipea 
mõnikord ei suuda oma parteisõpra- 
de korruptsioonilist saagi-iha ohjel
dada, selleks pakub hea näite Põhja- 
Ameerika Ühendriikide ajalugu kind
ral U. S. Grant’i presidendiks olemi
se ajal 1869—1877.

Kõigest sellest järgneb, et meie 
uus põhiseadus ei .kindlusta milgi 
viisil tõelist rahvavalitsust, vaid sar
naneb oma sisult kõige suuremal 
määral Napoleon 1. aegsete tsesa- 
ristlikkude põhiseadustega, kus või
mu essents oli koondunud ühe isiku 
kätte, kuna rahvaesindusest oli järe
le jäänud vaid tühine vari, ja kus 
riigi valitsemisel varemini deklaree
ritud vabaduse, vendluse ja võrdsuse 
asemel tõusis tooniandva reaalse 
jõuna esikohale väevõim.

Meie praeguses põhiseaduses aval
dub ilmselt maailmasõjale järgnenud 
ebaterveis oludes levinud umbusklik
kus rahvaesindusliku põhimõtte vas
tu. Ent liberaalse ja demokraatliku 
ideoloogia ajad pole siiski veel lõpli
kult möödunud. Kodanikuvabaduste 
ja rahva poliitiliste õiguste ideed 
moodustavad nii nüüd kui kä tulevi
kuski esmajärgulise tähtsusega 
väärtuse, mille arvestamine õn iga 
tõelise, rahuliku ja püsiva arengu 
paratamatuks eelduseks. Sügavama 
ja küpsema poliitilise kultuuriga 
mais (Skandinaavia riikides, Tsheh- 
hoslovakkias, Prantsus- ja Inglis
maal jm.) õn demokraatlikud riigi
vormid kõigist tormidest hoolimata 
vankumatult püsinud. Ja nende maa
de korraldusist peaks kä Eesti rah
vas otstarbekohase riigivormi otsi
misel eestkätt eeskuju võtma. Meie 
rahvas õn ajaloo kestel küllalt kaua 
ja põhjalikult tunda saanud igasugu 
autokraatlikkude valitsemisvormide 
pahesid selleks, et selliseid mineviku 
vorme mitte enam tagasi ihaldama 
hakata. Et ta sellest hoolimata oma 
enamikus praeguse põhiseaduse poolt 
hääletas, oli kahetsusväärne arusaa
matus, mis tingitud rahvahääletuse 
eelseist ja aegseist ebaterveist polii
tilistest meeleoludest ja selle põhi
seaduse tõelise riigiõigusliku ilme vä
hesest tundmisest. Nüüd, mil oma
aegne psühhoos paariaastase kodu
rahu järel möödunud, õn aeg tehtud 
saatuslikku viga parandada. Õn va
ja jälle viia meie riik säärastele 
alustele, mis restaureeriksid rahva
valitsusliku korra, võimaldaksid kõi
gile rahvastikuosadele võrdse osavõ
tu riiklikust ülesehitavast tegevu
sest tõelise rahvaesinduse kaudu, 
kindlustaksid kodanikuvabadused ja 
rajaksid võimude tasakaalu loomise
ga edaspidise rahuliku arenemise 
võimalused.

Selles mõttes õn riigivanema poolt 
algatatud põhiseaduse parandamine 
kompetentseist isikuist koosneva 
Rahvuskogu kaudu igapidi tervita
tav üritus, mida kõik teadlikud koda
nikud peaksid energiliselt ja kõigi 
jõududega toetama.

Demokraatia — dünaamiline 
riigivorm.

Maailmasõjas kõige tugevamateks 
riikideks osutusid need riigid, kus 
valitses demokraatline riigivorm. 
Kõige nõrgemateks aga need riigid, 
kus valitses absoluutne ja autori
taarne riigivorm. Kindlasti oli see 
Euroopa lääneriikide vägede vaim, 
mis innustas neid võitlema oma rü-

gikorra eest, mis oli rajatud õigluse
le, üksmeelele ja vabadusele. Ja ku
ni tänapäevani ei ole ükski vana de
mokraatia maa üle läinud diktatuu
rile. Ükski vaba rahvas ja elujõuline 
ning terve vaim ei mõtlegi oma kät
tevõidetud vabadust usaldada dik
taatorliku —■ piiramata valitsuse 
printsiibile. Tõelikud demokraatli
kud rahvad jäävad truuks demokraa
tiale; jäävad ustavaks ja vankuma
tuks demokraatia printsiipidele ja 
temas elavale — vabadusele. Nad õn 
täiesti veendunud, et just demokraa
tias peituvad need jõud, mis vajali
sed praegusaja põlevate küsimuste 
lahendamiseks — nii sise- kui välis
poliitika alal.

Kui peaks olema õige, et võib väl
tida kõikide võitlust kõigi vastu ja 
saada üle hädaohtlikest vastoludest, 
siis küll demokraatia õn see, mis pa
kub niisuguse ülesande lähendami
seks ühtlased vonmaalsed eeldused 
seega, et ta annab kõikidele seisus
tele (kihtidele) ühesugused vahen
did ja teed kaasatöötamiseks riikli
kus elus. Vastolud parteide vahel, 
avalik võitlus parlamendis, ülem- ehk 
alamkojas, mitmesuguste parteide 
vastutav koostöö valitsustes, rahva
hääletus ja -algatus annavad võima
luse, aga kä sealjuures ja ilmtingi
mata kä kohustuse asjalikuks tööks. 
Püütkugi mõni partei egoistlikult 
harrastada üksnes oma erihuvisid ja 
teatavaid tõekspidamisi oma kiltkon- 
na ja kihihuvideks — ta peab ometi 
esinduskogus neid põhjendades tuge- 
nema üldhuvidele, nõnda et viimased, 
tunnustatutena kõikide poolt, pääse
vad lõpuks siiski maksvusele. Seepä
rast ei saa enam tänapäeval ja kä 
tulevikus ükski demokraatlik valit
sus, olgu ta koosseisult kui tahes 
ühekülgne, kaitsta ühekülgselt ainult 
oma seljataga seisvate rahvakihtide 
huvisid; ta ei - pääse kä siinjuures 
mööda üldiste huvide rahuldamise 
seisukohast ja ülesandest — sündigu 
see üksikutel juhtudel mitteküllal- 
daseltki. Kõrvaltvaataja ja eemal
seisja kodanik sagedasti veel ei mär
kagi seda asjade käiku; mõnikord 
võidakse kä tõepoolest üldhuvidest 
kaugelt mööda hiilida, kuid mitte 
seejuures kauaks'. Ikka ja alati pei
tuvad just demokraatias need õiged 
vahendid, mis aitavad murda teed 
üldisele heaolule. Toome sel puhul 
kas vääringu reformi näitena. Nii 
murranguline samm kui see kä ei 
olnud, tuldi toime ilma suuremate 
teravusteta ja heitlusteta. Ja parla
mentlikul alusel võetigi ikkagi vastu 
see ettepanek, kui üldhuvidest tingi' 
tud suurtsugune ohver.



CisteB.- SŠte

Demokraatia, lahendades niisugus
te vahenditega võitlusi, osutub täies
ti ja ilmakõhklemata

dünaamiliseks riigivormiks,
s. o. võimas ja kõigi rahvakihtidele 
vastuvõetavaks valitsemise vormiks. 
Täiesti õigusega võidi ütelda dikta
tuurist, et ta oma olemuselt õn pain
dumatu. — Õn ta kord asunud tege
vusse, siis saab tema peamiseks mu
reks enese kindlustamine, ta lihtsalt 
nagu tardub ja lämmatab kõik, mis 
oli enne teda õitsemisele ja ülesehi
tamisele määratud.

Demokraatia võib vahel näida 
nii raskepärasena, venivana ja 
konservatiivsena — sellest hoolimata 
õn ometi õige teda iseloomustada 
kui ümberkorraldamise permanentse 
protsessiga, sest tema loob vaba tee 
alati rahva keskel valmivatele uutele 
jõududele; ta ei taha neid pidurdada 
ega maha suruda, ta kindlustab nei
le võimaluse enese arendamiseks ja 
maksmapanemiseks...

Selle sihi teenistuses õn enne kõike 
trüki ja ühinemise vabadusõigused. 
Diktatuur lämmatab need veriselt ja 
armuta, demokraatia kaitseb ja elus
tab neid. Õn täielik eksitus näha 
neis vabadustes üksikisiku enesear
mastuse liberalistlikku väljendust. 
Just nendel õigustel õn ühishuviline 
mõte: nad õn avalikkuse ja riikliku 
võimuaparaadi koostöö vahendid, 
mida loomulikult tarvitatakse võit
luses. Võitluslageda rahvatervikluse 
ideaali võib põhimõtteliselt ihaldada

KÄSUKIRI 
VIRU MALEVALE 

Nr. 6.
29. jaanuaril 1986. a. Rakveres.

§ 1.
Luban relva väljaanda järgmistele 

Tudulinna üksikrühma kl. kl., kui 
vastavad algaja kl. katsed sooritanu
tele:
1. Ganolli Sofri
2. Arnold Riksa
3. Albert Pikhof
4. Fromhold Ahse
5. Arnold Sofri
6. Rinaldo Kärdi
7. Reinhold Limberg
8. Toomas Vaas
9. Harry Nõmm.

Õiendus ljh. nr. 1989.
§ 2.

Maleva koosseisu ja Pada üksik
rühma nimekirja vastu võtta endine 
Lüganuse kompani kl. Anton Paavo, 
arvates 23. detsembrist 1935. a.

õiendus: ljh. nr. 1778.

üksnes väsinud pärastsõjane ühis
kond. Eluküllases ühiskonnas ja ter
ves ja elulises rahvavaimus ja tah
tes pulbitseb aga alatiselt pinge, 
mis vajab ikka ja alati lahendust ja 
ümberloomist paremale ja kindlale 
rahvatulevikule ja ideaalidele.

Demokraatlike rahvaste hulgas va
litseb ikka ja kä alati veene, et de
mokraatias peituvad vaimlised eel
dused ülesannete materiaalseks la
hendamiseks, kriisidest ülesaamiseks 
ja vajaliseks ja eluliseks konstruk
tiivseks ülesehitamisetööks. Demo
kraatliku mõtteviisi loov ja ühtlust- 
kuj undav jõud ilmn b kõigepealt 
küll alal, mil praegu rahvaste suhtes 
kõige elulisem tähtsus, nimelt maa
ilmapoliitikas. Rahvaste tõeline side 
— majanduslik ja sotsiaalne, kultuu
riline ja vaimline — leiab teostamist 
Rahvasteliidu, rahvaste õiguslikus 
kokkukuuluvuses, rahukindlustami- 
ses mittekallaletungipaktide ja vahe
kohtul epingute kaudu, rahvusvähe
muste kaitses, kollektiivses väevä- 
hendamises, rahvusvahelises töökait
ses jne. Rahvaste elulised huvid ja 
elust väljakujunenud mõtteilm nõua
vad, et minnakse seda teed. See saa
tus tmäärav konstruktiivne idee, see 
võrsubki demokraatlikust pinnast...

Kõiki ülevalpool toodud mõtteid 
ära tuues, peame vankumata kaitsma 
demokraatiat. Meie peame kaitsma 
demokraatiat sisuliselt. Ei tohi are
neda sisemist väärnähteid, mis hal
vavad rahva meeleolu ja tema mõtte
maailma. Demokraatlikud õigused

§ 3.
Nimede muutmise seaduse alusel 

õn oma nimed muutnud alljärgnevad 
kaitseliitlased ja naiskodukaitse liik
med:

Rakvere surtükiväe divisjonis; 
prop. pik. Herbert Jüri p. Erdmann 
— Eensalu’ks.

N. K. Palmse jaoskonnas:
Ella Veidemann — Vaigu’ks.

Õiendus ljh. nr. 1923 ja nr. 1428.
Alguskirjale allakirjutanud:

G. Vaher.
Kolonelleitnant,

Viru maleva pealik.

Ringkiri.
KAITSELIIDU PEASTAAP.
28. jaanuaril 1936 a. Nr. 511-R. 

Tallinn.
Kõigile malevate pealikutele.

Silmas pidades kestvat lume puu
dust, kus pole olnud võimalik suusa
tada ja võistlusteks ette valmistada,

kohustavad, et peab tegutsema mõis
tuse relvaga, õpetamisega ja selgi
tamisega, mitte aga massisuggestioo- 
niga, — et mitte ütelda — hüpnoosi
ga. Suggestioon õn rahva vaimline 
vägistamine, demokraatlik õn aga 
üksnes vaidlus, diskussioon.

Aga kõige rohkem peame kaitsma 
demokraatlikku meelsust. See õn iga
tahes kõrgeim ja raskeim ülesanne. 
Demokraatia kannab eneses väärtus
likke jõude, ta tõstab massi harituks 
ja domineerivaks maailma rahvaks, 
üksikisiku kodanikuks, ta hoiab 
meist eemale riigialama hingeelu ja 
orjamortaali.

Ikka ja jälle kutsub ta rahvast 
aktiivselt osa võtma riigiasjade ot
sustamisest ja nimelt teadlikult ja 
järdekaalutult osa võtma, kasvata
des nõnda kodanikes head tahet ja 
armastust ning valmisolekut oma ilu
sa ja kauni kodumaa vastu.

Ja sellepärast ongi vahva ja tubli 
Viru malevapere oma li lipukirjaks ja 
hüüdlauseks võtnud täies koosseisus 
ja hulgas hääletada 23., 24. ja 25. 
veebruarü rahvuskogu kokkukutsu
mise poolt, ja et Eesti riik peab jää
ma rahvavalitsuslikul alusel valitse
vaks vabariigiks, kus kõrgeim võim 
õn rahva käes ja Eesti riiki juhib 
valitav riigipea tema poolt ametisse 
kutsutava valitsuse ning kahekojali
se rahvaesinduse tasakaalustatud 
koostööl.

Arnold Männik, 
jao pik. k. t.

Kaitseliidu üleon käskis käsukirjaga
9. jaan Nr. 2 määratud 50 km. suu
satamis! Tallinnas mitte pidada.

A. Balder,
kolonei-leitnant 

õppe-spordiosakonna pealik.

Ringkiri.
E. V. KAITSELIIDU ÜLEM.

28. jaanuaril 1936. a.
Nr. 525-R. Tallin.

Kõigile malevate pealikutele.
Käesoleval aastal Vabariigi aasta

päev õn selleks päevaks, kus kodani
kud suurema arvuliselt rahvahääle
tusest osa võtavad ja seega oma ko
daniku kohused riigi elust osavõt
mise kohta täidavad.

Käsen malevate ja maleva allük
suste pealikuid Vabariigi aastapäeva 
paraadide korraldamisel silmas pida
da, et paraadid ja kaitseliitlaste ko
gumised neile, ei oleks takistuseks 
kaitseliitlastele ja seega kä nende pe
rekondadele rahvahääletu seet osavõ



tuks. See tähendab, kaitseliitlasi ei 
tohi kokku kutsuda paraadidele kau
gele oma rahvahääletuse kohast, nii 
et neil pole võimalik 24. veebruaril 
rahvahääletusest osa võtta, mis ise
äranis võib ette tulla maaüksustes. 
Sellepärast maaiiksustes malevkon- 
dade paraade mitte pidada. Neis 
kompanides, kus kaitseliitlaste vähe
suse tõttu paraadid võivad tulla väi
kesed, paraadid kä ära jätta.

Linnades, kus paraade korraldavad 
garnisoni ülemad ja kus kaitseliitlas
te osavõtt ei ole takistuseks rahva
hääletusest osavõtuks, sest linnades 
rahvahääletuse kohad õn kaitseliitlas
te elukohtade läheduses, malevatel ja 
kaitseliidu üksustel osa võtta Vaba
riigi aastapäeva paraadist.

J. Orasmaa,
kindralmajor.

A. B a 1 d e r,
Kolonelleitnant, 

Peastaabi ülema eest.

Üksuste pealikutele teadmiseks ja 
täitmiseks võtta.

G. V ahe r,
kolonel-leitnant,

Viru Maleva pealil:.

Ringkiri.
KAITSELIIDU PEASTAAP.

24. jaanuar 1936. a.
Nr. 511-R Tallinn.

Kõikide malevate pealiikuile.
Käesolevaga teatan, et kaitseliidu 

ülem käskis propaganda suusatamise

„Käks korda ümber Eesti“ ära jätta 
kuni korralduseni.

A. Balder,
kolonel-leitnant, 

õppe-spordiosak. pealik.
E. Lepp.
leitnant,

spordijsk. pealik.

VABADUSSÕJA MÄLESTAMISE 
KOMITEE.

23. jaan. 1936.
Nr. 6.

Tallinn, Pagari tän. 1.
Tuba 94, telel’, fev. 243.

Viru maleva pealikule.
Rakvere.

Komitee väljaandel ilmub Vabarii
gi aastapäevaks käesoleval aastal sõ
jaajalooline album „Vabadusmonu- 
ment“ nr. 2, mis käsitleb Soome abi
vägede tegevust Eesti Vabadussõjas. 
Peale ülevaadete sõjategevusest ja 
originaaldokumentide valiku sisaldab 
album peaosana Soome vabatahtlike 
väga huvitavaid isiklikke mälestusi, 
mis valgustavad mitmekülgselt Soo
me abivägede organiseerimist Eesti 
Abistamise Peatoimkonna korraldu
sel ja Sõõme abivägede tegevust 
(Põhja-Poegade rügement, Ekströmi 
pataljon j. t.) Eesti Vabadussõjas 
ning Vabadusse jaaegiseid sündmusi. 
Meile õn need mälestused huvitavad 
veel eriti kä selle poolest, et neis pee
geldub soomlaste vaade meie Vaba
dussõj aaegsetele sündmustele ja olu
dele ning kä teatud hinne, mida 
soomlased omistavad oma tegevusele.

Album ilmub suures ajakirja kaus
tas mitmesaja, leheküljelisena ja 
rõhkelt illustreerituna piltidega, mil
lest enamik saadud Soomest ja meil 
seni täiesti tundmatad.

Eesti Vabadussõja ajaloo käsitle
misel omab album kahtlemata häda
vajaliku käsiraamatu iseloomu ja see

tohiks olla väga soovitaw kõigile 
kaitseliitlastele. Albumi hind õn pea
legi ettetellimisel määratud äärmi
selt odav — kõigest kr. 1.25, et ker
gendada selle omandamist ja võimal
dada suuremaarvulist levikut.

Palun Teie vastavat korraldust ni
metatud albumi ilmumise üldiselt 
teatavaks tegemiseks Teile alluvas 
üksuses, et kaitseliitlased võiksid 
oma eeltellimise eelnimetatud albumi 
peale Komiteele ära saata kas otse
selt, või Teie kaudu üksuse ühisel 
tellimislehel. Viimasel juhul tellimis- 
raha sissekasseerimine ja edasisaat
mine Komiteele sünniks Teie korral
dusel, ja igal teose tellijal oleks või
malus, soovikorral, tasuda selle hinda 
kas korraga, või kuude viisi, 2—4 
kuu jooksul, pärast albumi kättesaa
mist.

Komitee posti jooksev arve õn 300, 
Komitee jooksvad arved pankades: 
Tallinna Linnapank 11484, Krediit- 
Pank Tallinnas 16125, Eesti Rahva
pank 2256, Eesti Pank 849, Maja
omanike Krediitpank Tallinnas 396.

P. Lill,
Kindralmajor, 
Kaitseminister, 

komitee esimees.

0. Kurvits,
kolonelleitnant, 

komitee sekretär,

Tänuavaldus Jõhvi malevkonnale.
Tänan kõiki Jõhvi malevkonna pea

likuid ja malevlasi, kes mind mu lah
kumise puhul Jõhvist tänuväärselt 
austasid ja mulle väärtuslise mäles
tuseseme kinkisid.

Rakveres, 29. I 86 a.

G. So Oden, 
n.-leitnant,

Neid kes hääletavad 
poolt.

Ajalehtedest loeme:

„Uus Eesti".

ÕPETAJATE LIIT POOLDAB 
RAHVUSKOGU.

Eesti õpetajate liidu juhatuse 
koosolekul, millist peeti pühapäeval 
Tallinas, oli arutusel rida tähtsaid 
õpetajaid puudutavaid küsimusi. Esi

mesena tuli arutusele eelseisva rah
vahääletuse küsimus, kus üksmeel
selt vastu võeti järgmine resolutsi
oon:

Eesti õpetajate liidu juhatus, läbi 
arutanud kehtiva põhiseaduse muut
misega seoses olevad küsimused, 
leiab üksmeelselt, et põhiseaduse 
muutmine rahvuskogu kokkukutsu
mise kaudu õn hädatarvilik samm.

Eesti rahvas õn aastasadasid pida
nud võitlust iseseisvuse saavutami
seks. See võitlus jätkub praegugi — 
iseseisvuse kindlustamise tähe all. 
Eesti õpetajate liit, olles oma kõrgei

maks sihiks seadnud meie demo
kraatliku riigikorra kindlustamise, 
hindab kõrgelt meie riigijuhtide pin
gutusi nende väsimatus töös.

Praegusel tähtsal momendil, kus 
meil ees seisab vastutav ülesanne, 
luua riigile põhialused, mis paremad 
oleksid senistest ja mis suudaksid 
meie rähvast viia õnnelikumale tule
vikule, kutsub Eesti õpetajate liidu 
juhatus kõiki liikmeid kaasa tööta
ma rahvahääletuse kordaminekuks. 
Rahvuskogu peab uuesti ja kindlalt 
rahva tahtele andma kuju ja kaitset 
ning kindlustama meie sisemist ra



hu. Eesti õpetajate liidu juhatus pa
neb kõigile kohapealsetele ühingute
le ja tegelastele südamele, kaasa ai
data kohalikkude rahvahääletuse ko
miteede tegevusele ja nende ellukut
sumisele, kus seda veel pole tehtud. 
Samuti soovitab E. õ. L. juhatus ka
sutada selgitustööks lastevanemate 
koosolekuid ja muid kokkutulekuid, 
kasutades selleks kõigiti oma kul- 
tuursaadiku positsiooni.

POSTITEENIJAD RAHVUSKOGU 
POOLT.

Rahvuskogu valimistest aktiivselt 
osa võtta ja kõigile postiteenijaile 
poolt hääletamist soovitada otsustas 
postiteenijate kutseühingu keskju
hatuse koosolek 19. jaan. Koosolekul 
olid kõik keskjuhatuse 9 liiget.

WANEMUINE** TOETAB RAHVA
HÄÄLETUST.

Wanemuise" seltsi juhatus omal 
koosolekul 24. jaanuaril s. a. otsus
tas pooldada eelolevat rahvahääle
tust rahvuskogu kokkukutsumiseks 
ning korraldada seltsi liikmete ja 
kaastööliste peres vastavat selgitus
tööd.

TULETÕRJE HÄÄLETAB RAH
VUSKOGU POOLT.

Liidu üleskutse kogu eesti tuletõr
jele.

Eesti üleriikliku tuletõrje liidu ju
hatus oli reedel, 24. jaanuaril koos. 
Arutusel oli eelolev rahvahääletus ja 
küsimus, kuidas tuletõrje sellele 
saaks kaasa aidata. Otsustati pööra
ta üleskutsega kogu Eesti tuletõrje 
poole, kutsudes neid hääletama rah
vuskogu kokkukutsumise poolt. Ees
ti riigi ja rahva saatus ning tulevik 
oleneb sellest •— öeldakse üleskutses 
— missuguse vastuse annab Eesti 
rahvas eelseisval rahvahääletamisel.

Kogu tuletõrje tegevus õn sihitud 
selleks, et riigis valitseks kindel 
kord, et kodanikud võiksid rahulikult 
töötada, et nende varandus oleks 
kindlasti kaitstud. Tuletõrje ei kaitse 
mitte ainult kaaskodanikkude vara, 
vaid kä nende elu ja tervist. Sellepä
rast õn tuletõrje kä igasuguste rahu
tuste ja segaduste vastu.

Riigivanem ja kaitsevägede ülem
juhataja õn otsustanud kokku kutsu
da rahvuskogu — kelle ülesandeks 
oleks parandada meie riigi põhisea
dust, et kindlustada demokraatlikku

ja rahvavalitsuslikku korda Eestis. 
Eeloleval rahvahääletusel peab rah
vas ütlema, kas ta pooldab seesuguse 
rahvuskogu kokkukutsumist põhi
seaduse muutmisekg.

Tuletõrjujad, kes alati olnud head 
isamaalased, ei saa siin teisiti tali
tada, kui ainult poolt hääletada.

Eesti tuletõrjeliidü juhatus kutsub 
kõiki tuletõrje juhte ja kogu liikmes
konda astuma ühendusse kohapeal
sete komiteedega ja abistama neid 
selgitustöös rahva hulgas, et kõik 23. 
—25. veebruaril läheks hääletama ja 
hääletaksid kõik põhiseaduse muut
mise poolt!

Tuletõrje ja tuletõrjujad õn osa 
rahvast, kellel õn ainult üks soov, et 
meie rahvas ja riik areneks ning ede
neks nii majandulsikult kui vaimli
selt. Olles kindlas usus, et rahvusko
gu kokkukutsumine meie praeguse 
põhiseaduse parandamiseks õn tar
vilik ja kasulik meie rahvale ja rii
gile — tuletõrjujad hääletavad ai
nult poolt!

EESTI TÖÖLISKOND HÄÄLETAB 
POOLT.

Eesti rahvusliku tööliidu asemik
kude kogu ühes osakondade juhatus
tega võttis 26. jaanuaril vastu järg
ulise resolutsiooni:

Tööliskond õn aastakümneid või
delnud demokraatliku riigi saamiseks 
ja rahva õiguste eest.

Tööliskond ei taha seda maha mat
ta, mille eest ta kannatanud, ei luba 
kä teisi seda teha.

Tööliskond ei taha, et Eesti põhi
seaduseks jääks vapslik põhiseadus, 
milline õn hüppelauaks juhi põhi
mõttele. Sellepärast peab Rahvusko
gu kokku tulema. Rahvuskogu peab 
uuesti ja kindlalt looma põhiseaduse, 
mille alusel meie kodu jääks rahva
valitsuslikul alusel valitsevaks vaba
riigiks.

Neis lootusis Eesti tööliskond hää
letab 23., 24. ja 25. veebruaril 1936. 
aastal sajaprotsendiliselt rahvusko
gu kokkukutsumise poolt.

„Vaba Maa“.

ÜLIÕPILASKOND JA RAHVA
HÄÄLETUS.

Korp. „Ugala“ — „poolt“.
Korporatsioon ,,Ugala“ vilistlasko

gu ja konvent õn võtnud vastu 
järgmise otsuse:

Korporatsioon „Ugala“ vilistlasko
gu ja konvent, tunnistades rahvusko
gu kokkukutsumise riigivanema 
poolt väljakuulutatud alustel rahvus
poliitiliselt tarvilikuks ja tähtsaiks 
ning Eesti sisemises ülesehitustöös 
põhjapanevaks algatuseks, otsustas 
kogu oma liikmeskonnaga hääle
tada eelseisval rahvahääletusel 
„poolt“.

Korporatsioon „Ugala“ kui rahvus
lik üliõpilasorganisatsioon, kelle 
tähtsamaks juhtlauseks korporatsi
ooni põhimõtetes õn isamaa — asub 
seisukohal, et üliõpilasorganisatsi
oon ei wõi segada end isiku- ega par- 
teipoliitilisse võitlusse, kuid rahvus
poliitilistes küsimustes sammub ta 
kindlasti kaasa. Seda joont õn korpo
ratsioon ,,Ugala/4 seni pidanud ja ta
hab seda (kä edaspidi teha. Eelseisvat 
rahvahääletust tuleb võtta kui küsi
must, mis haarab kogu rahva iseole
mise aluseid. „Ugala“ loeb seda nii
võrd tähtsaks, et rakendab kogu oma 
liikmeskonna eelseisva suure alga
tuse edukaks läbiviimiseks.

*

Kuuldavasti õn sama mõte teistes
ki üliõpilasorganisatsioonides liikvel. 
Korp. „Ugala“, mis 1913. a. asut. ja 
millel praegu umbes 2*4 sada liiget, 
õn Eesti rahvuslikest aktsioonidest 
ikka esirinnas osa võtnud, nõnda 
Saksa ülikooli boikoteerimisest oku- 
patsiooniaegu ja hiljem vabatahtli
kult vabadussõtta minekust.

EÜS LÖÖB KAASA RAHVUSKOGU 
KOKKUKUTSUMISEKS.

Vilistlaspere erakorralise koosoleku 
otsus.

Eila õhtul peeti Tartus Eesti üli
õpilaste Seltsi vilistlaste erakorrali
ne koosolek, et võtta seisukoht rii
givanema poolt algatatuid rahvusko
gu kokkukutsumise asjns.

Arutanud põhiseaduse muutmise 
küsimust, leiti üksmeelselt, et prae
gune esitis rahvuskogu kokkukutsu
miseks õn tarvilik ja tuleb viia läbi, 
et kindlustada Eestile püsivat ja de
mokraatlikku riigikorda.

Samal ajal õn kä Et)S’i koondused 
üle maa selgitanud nimetatud küsi
must ja asunud täielikus üksmeeles 
pooldavale seisukohale eeloleva rah
vahääletuse suhtes, otsustades ak
tiivselt aidata kaasa selleks, et rah
vuskogu astuks kokku. Eesti Üliõpi
laste Seltsi vilistlasi ja üliõpilasper- 
re kuulub üle 1000 liikme.



Nüüd õn võimalik

Rakveres müügil Uoh. Vesk© äris
Tallinna tän,

kõigil muretseda endale isiklikku relva, 
sest Francisko Arizmendi relvatehas 
arvestab malevlastele erihinnad:

Kääbus püstol Ideal" 
eal. 6.35

Kr. 19.—
harilik hind Kr. 24,-

Peaesindaja:

VIDRIK SÄRG, TARTUS
Promenadi tel. 78.

Raha ja ostuloa ettesaatjale saadan relva lähemasse tellija postiasutisse.
Nõudke tutvunemisbrosehüüre.

Singer püstol cai. 6.35

Kr. 18.50
harilik hind Kf. 23.50

Singer püstol cai, 7,65

Kr. 21,—
harilik hind Kr. 26.—

BoltUn püsiol eal. 7.65

Kr 29.75
harilik hind Kr. 34.75


